De his q̄ p̄tinet ad iniustā accusationē. Q̄o. lxviij.

Unde considerandū ē de his q̄ p̄tinet ad iniustā accusationē. **Et** circa hoc q̄rūt q̄tuo: 1^o vtrū h̄o accusare teneat. 2^o vtrū accusatio sit faciēda in scriptis. 3^o quomō accusatio sit viciosa. 4^o q̄liter male accusantes sint puniendi.

Ad primum sic p̄cedit. **Utrū** h̄o nō teneat ad accusandū. Nullus. n. excu/ sator ab impletione diuini p̄cepti p̄ pctm̄: q̄ iāz ex suo pctō cōmodū reportaret: s̄z aliq̄ p̄ pctm̄ reddunt inhabiles ad accusandū: sicut excōitati infames: et illi q̄ sūt de malozib⁹ criminib⁹ accusati p̄usq̄ inoz. n̄ monstrēt. ergo homo nō tenet ex p̄cepto diuino ad accusandū. **Utrū** debet ex charitate dependet q̄ ē finis p̄cepti. vñ d̄r Ro. 13. **Ne** m̄ini q̄cqd̄ debeatis nisi vt iuicē diligatis: s̄z illd̄ qd̄ ē chari/ tatis h̄o d̄z oīb⁹ maiorib⁹ et minorib⁹ subditis et p̄latis. cum g^o subditi n̄ debeāt p̄latis accusare nec m̄iores suos maio res vt p̄ plura capla p̄bat. 2. q. 7. vt q̄ null⁹ ex debito te/ neat accusare. **Utrū** nullus tenet s̄ fidelitatē agere quaz debet amico: q̄ n̄ d̄z alteri facē qd̄ sibi non vult fieri s̄z ac/ cusare aliquē quāz ē s̄ fidelitatē quā q̄s d̄z amico: d̄r. n. p/ uer. 11. Qui ambulat fraudulēter reuelat archanū: q̄ aut̄ si delis ē celat amici p̄missuz. g^o h̄o n̄ tenet ad accusandū. **Utrū** s̄ ē qd̄ d̄r Leuit. 5. Si peccauerit aīa et audierit vo ces iurātis testisq̄ fuerit q̄ ipse vidit aut p̄scius ē: nisi iudi/ canerit portabit iniquitatē suā. **Utrū** h̄o n̄ tenet ad accusandū: q̄ i denun/ ciatione attendit emēdatio fr̄is: i accusatione at̄ attendit pu/ nitio criminis. pene at̄ p̄ntis vite n̄ p̄ se expetunt: q̄ non ē hoc vltimū retributionis t̄ps: s̄z inq̄stū sūt medicinales cō/ ferētes vel ad emēdatiōne p̄sone peccātis: vel ad bonū rei publice cui⁹ q̄es p̄curat p̄ punitiōne peccātū: quoz p̄mū intendit in denūciatione: vt dictū ē: 2^m aut̄ p̄p̄tiet ad ac/ cusationē. et iō si crimē fuerit tale qd̄ vergat in detrimentū reipublice tenet h̄o ad ac/ cusationē d̄mō sufficēter possit p̄bare: qd̄ p̄tinet ad officiu⁹ accusatoris: puta cu⁹ pctm̄ ali/ cuius vergat in multitudinis corrupelā corpales seu spūa/ les. si aut̄ non fuerit tale pctm̄ qd̄ i multitudinē redundet: vel et si sufficientē p̄banōne adhibere n̄ possit n̄ tenet ad in/ tendandū accusationē: q̄ ad hoc nullus tenet qd̄ n̄ pōt de/ bito mō p̄ficere. **Ad p̄m** g^o d̄m q̄ nihil p̄hibet p̄ pec/ catū reddi aliquē ipotentē ad ea q̄ hoīes facē tenet sic ad merēdū vitā eternā et ad assimēdū ecclesiastica sacra. nec t̄i ex hoc h̄o reportat p̄modū: quimo deficere ab his q̄ te/ nent facē ē grauissima pena: q̄a v̄mōsi act⁹ sūt qd̄a hoīs p̄/ fectiones. **Ad 2^m** dōz q̄ subditi p̄latis suos accusare p̄/ hibent q̄ n̄ affectione charitatis s̄z sua p̄auitate vitaz eozz diffamare et rephendere q̄rūt. vel et si subditi accusare vo/ lentes fuerit criminosi: vt d̄r. 2. q. 7. alioqn si fuerint al̄s idonei ad accusandū licet subditis ex charitate suos p̄latis accusare. **Ad 3^m** dōz q̄ reuelare secreta in malū p̄sone est contra fidelitatem. non autem si reueletur propter bo/ nuz cōe quod semp̄ preferendū est bono p̄uato. et iō cō/ tra bonum cōe nullum secretum: licet recipere: nec tamē oīno est secretū qd̄ p̄ sufficētes testes pōt probari.

Ad secundū sic p̄cedit. **Utrū** q̄ non sit ne/ cessariū accusationē i scriptis fie ri. Scriptura. n. adinnēta ē ad subueniendū hūane memor/ ne circa p̄terita: s̄z accusatio i p̄nti agit. g^o accusatio scriptu ra n̄ indiget. **Utrū** 2. q. 8. d̄r. Nullus absens accusare pōt nec ab aliquo accusari: s̄z scriptura ad hoc v̄ esse utilis: vt absentib⁹ aliqd̄ significet: vt p̄s p̄ Aug. 10. de trim. ergo in accusatione n̄ est necessaria scriptura: p̄sertim cū canō dicat q̄ p̄ scripta nullius accusatio suscipiat. **Utrū** Sic crimē ali/ cuius manifestat p̄ accusationē: ita p̄ denūciationē: sed in denūciatione nō est scriptura necaria. g^o v̄ q̄ neq̄z etiaz in accusatione. **Sed** s̄ est qd̄ d̄r. 2. q. 8. Accusatoz p̄sone si ne scripto nūq̄z recipiant. **Utrū** dōz q̄ sicut supra dictū est q̄n̄ i criminib⁹ p̄ modū accusatiōis agit accusato: cōsti/ tuit p̄s: ita q̄ iudex iter accusatoz: et eū q̄ accusat medius p̄stituit ad examē iusticie: i q̄ opz q̄stū polē ē s̄z certitudi nē p̄cedere. q̄: v̄o ea q̄ v̄boten⁹ d̄r facile labūt a memo/ ria: non posset iudici eē certū qd̄ et q̄liter dictū sit cū d̄z p/ ferre sniaz nisi eēt in scriptis redactū. et iō rōnabili institutū est vt accusatio sic et alia q̄ i iudicio agunt redigant in scri/ ptis. **Ad p̄m** ergo dōz q̄ difficile ē singula v̄ba p̄p̄ eozz multitudinē et varietatē retiere: cui⁹ signū ē q̄ multi eadē v̄ba audientes si iterragarent n̄ referrent ea. s̄z etiaz post modicū t̄ps: et cū modica v̄boz d̄ria sensuz variet. iō enā si post modicū t̄ps debeat iudicis snia p̄mulgari: expedit ad certitudinem iudicij vt accusatio redigatur in scriptis. **Ad 2^m** dōm q̄ scriptura non solū necaria ē p̄ absentia p̄sone q̄ significat vel cui ē aliqd̄ significandū: s̄z et p̄ dila/ tiōne t̄pis vt dictū ē. et iō cū dic̄ canō: p̄ scripta nullius accu/ satio suscipiat: intelligendū ē ab absente q̄ p̄emptā accusatio nez: mittat: n̄ t̄i excludit q̄n̄ cū p̄s fuerit necessaria sit scri/ ptura. **Ad 3^m** dōz q̄ denūciato: non obligat se ad p̄ba/ duz. vñ nec puniē si p̄bare nequerit. et p̄p̄ hoc in denūcia/ tiōne n̄ ē necaria scriptura: s̄z sufficit si aliq̄s v̄bo denunciet ecclie q̄ ex officio suo p̄cedet ad fratris emēdatiōne.

Ad tertium sic p̄cedit. **Utrū** q̄ accusatio n̄ reddat iniusta p̄ calūniā: p̄uari/ cationē et tergiversationē: q̄ sic d̄r. 2. q. 3. calumniari ē falsa crimina itēdere: s̄z q̄n̄q̄ aliq̄s alteri falsuz crimē obijcit ex ignorātia facti q̄ excusat. h̄o v̄ q̄ n̄ semp̄ reddat iniusta ac/ cusatio si sit calūniosa. **Utrū** Ibidē d̄r q̄ p̄uaricari ē v̄a cri/ mina abscondere. s̄z hoc n̄ v̄ eē illicitū: q̄ h̄o nō tenet ad oīa crimina deregēda: vt supra dictū ē. g^o v̄ q̄ accusatio n̄ reddat iniusta ex p̄uaricatione. **Utrū** Sic ibidē d̄r: tergi/ uersari ē in iuriose ab accusatione desistere: s̄z hoc absq̄ i/ iusticia fieri pōt. d̄r. n. ibidē. Siquē penituerit criminaliter accusationē et inscriptionē fecisse de eo qd̄ p̄bare nō potne rit: si ei cu⁹ accusato inocēte p̄uenerit iuicē se absoluant. g^o accusatio n̄ reddat iniusta p̄ tergiversationē. **Utrū** s̄ ē qd̄ ibidē d̄r Accusatoz temeritas trib⁹ modis deregit: aut. n. calumniant: aut p̄uaricantur: aut tergiversant. **Utrū** dōm q̄ sicut dictū est accusatio ordinat ad bonuz cōe: qd̄ intendit p̄ cognitionē criminis. nullus at̄ d̄z nocere alicui i iuste vt bonū cōe p̄moueat. et iō i accusatione duplici ratio ne p̄tingit esse pctm̄. Uno mō ex eo q̄ aliq̄s iniuste agit s̄ eū q̄ accusat crimina falsa ei iponēdo qd̄ ē calūniari. Alio mō ex p̄te reipublice cui⁹ bonū p̄ncipalr̄ itendit in accusa/ tiōne dū aliq̄s ipedit malitiose punitiōne pcti qd̄ iterū du/ pliciter p̄tingit. Uno mō fraudē in accusatione adhibēdo. et hoc p̄tinet ad p̄uaricationē. nā p̄uaricato: d̄r q̄si varicato: q̄ aduersam p̄tē adiunat p̄dita cā sua. Alio mō totalr̄ ab accusatione desistendo qd̄ est tergiversari. i h̄o. n. q̄ d̄sistit ab hoc qd̄ cepat q̄si tergū v̄tere v̄. **Ad p̄m** g^o dōm q̄ h̄o n̄ d̄z ad accusationez p̄cedē nisi de re oīo sibi certa in q̄ igno:ātia facit locū n̄ b̄eat: nec t̄i q̄ falsuz crimen alicui ipo nit calūniat: s̄z solū q̄ ex malitia in falsas accusationez p̄tū/ pit. p̄tingit. n. q̄n̄q̄ ex aī leuitate ad accusationez p̄cedere: q̄. s̄. aliq̄s nimis facilt̄ credit qd̄ audiuit. et hoc temeritatis est aliq̄n̄ at̄ ex iusto errore mouet aliq̄s ad accusandū: que oīa s̄m prudentiā iudicis debent discerni vt n̄ p̄rūpat euz calūniatū fuisse q̄ ex leuitate animi v̄l ex iusto errore i falsā accusationē p̄rupit. **Ad 2^m** dōm q̄ nō q̄cūq̄ abscondit

vera crimina p^uaricat: sed solū si fraudulēter abscondit ea de qb^o accusationē p^oit colludens cū reo p^oas p^obatōes diluulādo: et falsas accusationes admittendo. ¶ Ad 3^m dōz q^o tergiversari ē ab accusatione desistere oīno aiuz ac cusandi deponendo nō q^olitercūq^o: s^o iōrdinate: et igit aut ali quē ab accusatione desistere ordiate absq^o vicio dupl^r.

Uno mō si i ipso accusationis p^ocessu cognouerit eē falsum id de q^o accusauit. et sic pari p^osensu se absoluunt accusator: et reus. Alio mō si p^onceps ad quē p^otiet cura boni cōis q^o p^o accusationē intendit accusationes aboleuerit.

Ad quartū sic p^ocedit. Videt q^o accusator: q^o in p^obatōe defecerit nō teneat ad penā talionis. Contigit. n. q^oq^o aliquem ex iusto errore ad accusationē p^ocedere in quo casu iudex accusatorē absoluit: vt d^r. 2. q. 3. non g^o accusator: q^o i p^obatōe defecerit teneat ad penā talionis. ¶ Si pena talionis ei q^o iniuste ac cusat sit iniūgenda hoc erit p^o iniuriā i aliquē p^omissas s^o nō p^opter iniuriā p^omissas i p^osonā accusati: q^o sic p^onceps nō pos set hāc penā remittere: nec ē p^o iniuriā illatas i rēpublicā: q^o sic accusat^o non posset enī absoluerē. ergo pena talionis non debet ei q^o i accusatione defecerit. ¶ Eidez p^octō nō debet duplex pena: s^o illud h^oatū p^o. Non iudicabit de^o bis i idipz: s^o ille q^o i p^obatōe defecit iurrit penā ifamie quā ēt papa v^r posse remittere: s^o illud Galasij pape. Quāq^o aīas p^o p^oniās saluare possum^o infamā t^o abolere nō possum^o nō g^o tenet ad penā taliōis. ¶ S^o h^o ē q^o h^oadria nus papa dicit. Qui non pbauerit q^o obiecit: penā quā i tulit ipse patiat. ¶ R^o d^r q^o sicut supra dictū ē: accusa tor: in cā accusationis p^ostituit p^o itendēs ad penā accusati. ad iudices at p^otiet vt iter eos iusticie eq^olitate p^ostituat. iusti cie at eq^olitas hoc regit vt nocumentū q^o q^o alteri itentat ipse patiat s^o illud L^o. 21. Oculū p^o oculo dentē. p^o dēte. et iō iustus ē vt ille q^o p^o accusationē aliquē in piculū grauis pene iudicet: ipse ēt s^o item penā patiat. ¶ Ad p^o g^o dōz q^o sicut p^obs dicit i. 5. etbi. iniusticie non sp^o competit p^opassuz simpl^r: q^o multū differt an aliq^o volūtarie an inuolūtarie aliuz ledat. voluntario aut debet pena: sed inuolūtario de bet venia. et iō iudex cognouerit aliquē de falso accusasse non voluntate nocendi s^o inuolūtarie p^opter ignorantiaz ex iusto errore: non iponit penā talionis. ¶ Ad 2^m dōz q^o ille q^o male accusat: peccat et h^o p^osonaz accusati et h^o rē publicā. v^r p^opter vtrūq^o puniē. et hoc ē q^o d^r Deut. 19. Cūq^o d^rli genitissime p^oscrutates iuenerint falsuz teste: dixisse h^o frem suū mendaciū: reddent ei sic f^ori suo facere cogitant: q^o p^o tinet ad iniuriā p^osonē. et postea q^o tū ad iniuriā rei publice subdit: et auferes malū de medio tui vt audientes ceteri t^o mores habeāt et nequaq^o talia audiāt facere. sp^oaliter t^o p^o sone accusati facit iniuriā si de falso accuset. et ideo accusat^o si innocens fuerit potest ei iniuriā suaz remittere: maxime si non calūniose accusauit s^o ex animi lenitate si vero ab ac cusatione innocentis desistat. p^opter aliquam collusionē cū aduersario facit iniuriā rei publice. et hoc nō potest ei re mitti ab eo qui accusatur: sed potest ei remitti per p^oicipē qui curam rei publicē gerit. ¶ Ad 3^m dōz q^o penā taliōis meretur accusator: in recompensationem nocumenti q^o p^o ximo inferre intentat: sed pena ifamie ei debetur propter maliciā ex qua calūniose alium accusat. et q^oq^o quidez p^onceps remittit penam et non abolet infamiam q^oq^o aut etiā infamiam abolet. v^r et papa potest h^omoi infamiam abo lere. Et q^o dicit papa Galasius infamiam abolere nō pos sumus: intelligendū est de infamia facti: vel q^o eā abolere aliq^o non expedit vel etiā loq^otar de infamia interrogata p^o iudicem civilem: sicut dicit Gratianus.